2023 年第三批车购税（公路灾毁抢修保通）

项目支出绩效自评报告

为加强工程专项资金使用监督，促进资金规范管理，提

高资金的使用效益、管理情况进行了自查，现将自查情况报

告如下：

一、基本情况

（一）项目概况

1、项目背景

对杨柳镇汤村桥 0.3 公里的公路灾损进行抢修保通。根

据《安徽省财政厅 安徽省交通运输厅关于下达 2023 年第二

批车购税“以奖代补”清算资金、第三批车购税补助资金和

政府还贷二级公路取消收费后补助资金的通知》（皖财建

〔2023〕591 号）文件下达公路灾损抢险保通资金。

2、建设内容

新建混凝土挡墙 30 米，修复路面 300 米。

3、资金投入和使用情况

严格按照支付流程申请财政资金，严格按照资金财务审

批流程办理款项支付，保障项目资金安全，确保资金专款专

用，避免挪用、挤占、截留项目资金的现象，保证财政资金

安全有效使用。依据皖财建【2023】591 号文件，对我项目

补助经费下达 30 万元；已支付工程款 30 万元。

（二）项目绩效目标

完成 2023 年农村公路雨雪灾毁路段抢修保通工作。

二、绩效评价工作开展情况

（一）绩效评价目的、对象和范围。

绩效评价目的：通过绩效评价确保获知工程项目进展状

况，满足单位检查工程项目进展情况的需求；进一步确认项

目组织对工程项目承诺的实现程度；尽早获悉动态数据，以

便提前为下一步桥梁管理提供准确、可靠和具有可比性的及

科学的养护分析方法。

绩效评价对象：2023 年第三批车购税（公路灾毁抢修保

通）项目。

绩效评价范围：2023 年第三批车购税（公路灾毁抢修保

通）项目所有的工程建设内容完成情况。

（二）绩效评价原则、评价方法

按照科学规范、公开公正、绩效相关原则，开展绩效评

价。

评价方法:

（1）比较法：通过对绩效目标与实施效果比较，综合

分析绩效目标的实现程度；

（2）公众评价法：通过问卷调查对项目支出效果进行

评价目标的实现程度。

（三）绩效评价工作过程。

1、前期准备

组织参与项目日常考核及自评人员

2、组织实施

整理项目相关资料、数据。

3、分析评价

分析项目管理情况和资金效益，根据结果进行综合评

价并提出建议。

三、综合评价情况及评价结论

（一）总体结论

该项目决策科学，依据充分，项目管理较为规范，项目

完成效果好，实施后达到了预期目的，满足了需求。

（1）经济效益

对当地经济发展起到明显促进作用。

（2）社会效益

对公路安全有提升水平，保障公路畅通且对汤村桥下游

护岸起到保护作用。

（二）评价得分情况

我单位对 2023 年第三批车购税（公路灾毁抢修保通）

项目对项目实施绩效管理，实时跟进落实项目的实施，及时

跟踪问效，深入调研项目实施情况及结果运用，收集整理相

关资料，开展项目绩效自评。严格财经纪律，做到专款专用。

项目资金的管理做到事前有预算，事中有监督，事后有评价。

项目的实施对方便群众安全出行等方面起到了积极作用。

经统计分析，2023 年第三批车购税（公路灾毁抢修保通）

项目绩效自评为 100 分。

四、绩效评价指标分析

（一）项目决策情况

1、立项依据充分性

项目立项是否符合法律法规、相关政策、发展规划以及

部门职责，用以反映和考核项目立项依据情况。

2、立项程序规范性

主要用于评价项目申请、设立过程是否符合相关要求，

是否按照规定的程序申请；审批文件、材料是否符合相关要

求；事前是否已经过必要的绩效评估、集体决策。

3、绩效指标合理性

考核项目所设定的绩效指标是否依据充分，是否符合客

观实际。

4、绩效指标明确性

主要用于评价项目依据绩效指标设定的绩效指标是否

清晰、细化、可衡量等。

（二）项目过程情况

1、资金使用合理性

（1）是否符合国家财经法规和财务管理制度以及有关

专项资金管理办法的规定；

（2）资金的拨付是否有完整的审批程序和手续：

（3）是否符合项目预算批复或合同规定的用途；

（4）是否存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。

2、管理制度健全性

评价组织机构是否健全，人员是否配备完善；是否已制

定或具有相应的管理制度，管理制度是否合法、合规、完整。

3、制度执行有效性

评价相关人员是否熟悉并遵循相应的管理制度；相关人

员是否能按照相应管理制度有效执行；项目支出手续是否完

备。

（三）项目产出情况

1、成本指标

项目费用控制

2、时效指标

按计划完成施工

3、数量指标

抢通任务完成率 100%

4、质量指标

项目完工验收

（四）项目效益情况

1、经济效益指标

对当地经济发展的促进作用

2、社会效益指标

（1）基本公共服务水平

（2）公路安全畅通水平

3、满意度指标

司乘人员满意度

五、主要经验及做法、存在的问题及原因分析

(一）主要经验及做法

（1）、提高认识，强化管理，及时对接检测单位进行

路况收集；

（2）、资金使用严格按照项目预算执行；

（3）、加强项目资金使用进度管理。

（二）存在的问题

无。

六、有关建议

无。

七、其他需要说明的问题

无。

宣城市宣州区公路事业发展中心

2024 年 3 月 21 日

	（一）项目概况
	1、项目背景
	新建混凝土挡墙30米，修复路面300米。
	3、资金投入和使用情况
	（二）项目绩效目标
	（一）项目决策情况
	（二）项目过程情况
	（三）项目产出情况